

**Reconstructia imobilului
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov,6
sect.Centru ,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 691 718,31 lei

Intocmit in prețuri curente 29.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Pereti despartitori				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2	319,60	50,21 48,11	16 048,46 15 377,16
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor di placi de ipsos in 2 straturi	m3	64,10	187,86 80,18	12 041,52 5 139,82
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor di placi de ipsos in 1 strat	m3	81,40	187,88 80,19	15 293,20 6 527,46
4	CK11B k=0.5man	Vitrine gata confectionate, Demontarea pereti departitori in dusuri si vecce	m2	55,00	15,45 13,67	849,96 751,96
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie canale de ventilare	m3	25,50	146,77 143,97	3 742,64 3 671,24
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	197,60	15,31 15,31	3 025,34 3 025,34
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre balcon)	m2	246,80	15,31 15,31	3 778,40 3 778,40
8	CK26B k=0.5man	DEMOLARE Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=20cm	m	204,40	7,64 7,29	1 561,48 1 490,08
9	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice la	kg	355,00	2,19	777,39

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre			1,46	517,58
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				57 118,39 40 279,04
		1.2. Usi				
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	249,50	15,31 15,31	3 819,24 3 819,24
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (vitraje cu blocuri de usa)	m2	62,80	15,31 15,31	961,56 961,56
		Total Usi Inclusiv salariu				4 780,80 4 780,80
		1.3. Pardoseli				
		1.3.1. Pe pamant				
12	RpCB18A	Demolarea betoanelor - strat suport de beton	m3	20,16	327,81 322,57	6 608,75 6 503,05
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	153,00	30,18 28,43	4 617,69 4 349,94
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	187,60	9,07 8,02	1 701,71 1 504,66
15	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie - stalpisori din caramida	m3	3,75	146,75 143,95	550,32 539,82
16	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	186,70	17,82 16,77	3 326,38 3 130,32
		Total Pe pamant Inclusiv salariu				16 804,85 16 027,79
		1.3.2. Pe planseu				
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	1 849,36	12,33 10,93	22 811,41 20 222,46
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	539,56	30,18 28,43	16 284,64 15 340,34
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	1 309,80	17,82 16,77	23 336,66 21 961,12
20	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare - demolare captuseli din lemn la	m2	16,00	33,45 31,35	535,15 501,55

1	2	3	4	5	6	7
		instalatii de conducte				
21	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc - demolare beton in vecee m3	m3	5,00	327,83 322,58	1 639,16 1 612,91
		Total Pe planseu Inclusiv salariu				64 607,02 59 638,38
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				81 411,87 75 666,17
		1.4. Acoperis				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. - demontare glafuri parapet	m	73,00	5,45 5,10	398,07 372,52
23	CP15A k=0.5	DEMOLAREA placutelor prefabricate din beton - placi din beton parapet	buc	73,00	15,12 8,12	1 103,56 592,56
24	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - demolare pereti parapet	m3	22,40	146,77 143,98	3 287,75 3 225,10
25	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	33,00	5,45 5,10	179,95 168,40
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	42,00	5,45 5,10	229,03 214,33
27	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	560,00	26,52 24,42	14 852,04 13 676,04
28	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment	m2	560,00	12,34 10,94	6 907,60 6 123,60
29	CG32C k=0.5man	DESFACEREA - Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura - demolare izolant termic din cheramzit	m3	39,20	28,25 28,25	1 107,35 1 107,35
30	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie canale de ventilare pe acoperis	m3	16,00	146,78 143,98	2 348,44 2 303,64
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de	m2	8,90	26,49	235,79

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi - canale de ventilare in axele 5-6			24,41	217,24
32	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	0,40	548,27 541,27	219,31 216,51
33	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - demolare pereti canal de ventilare	m3	2,70	146,90 144,04	396,62 388,92
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	0,40	14,60 14,60	5,84 5,84
35	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice - chepeng metalic (liuk)	kg	15,00	2,86 2,19	42,86 32,80
36	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	53,30	5,46 5,11	290,83 272,28
		Total Acoperis Inclusiv salariu				31 605,04 28 917,13
		1.5. Scari interioare				
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	462,00	2,19 1,46	1 011,53 673,60
		Total Scari interioare Inclusiv salariu				1 011,53 673,60
		1.6. Balcoane				
38	RpCO56C	Demontari: captuseli din plastic tavane suspendate, usi, etc.	m2	357,00	9,11 9,11	3 253,16 3 253,16
39	RpCI42B	Demontarea invelitori din tabla, - Demontare captuseli din profnastil la ingradiri balcoane	m2	220,50	26,94 26,24	5 941,15 5 786,80
40	RpCI42B	Demontarea* invelitori din tabla, - Demontare pereti despartitori la balcoane	m2	144,00	26,94 26,24	3 879,94 3 779,14
41	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Demonatrea	kg	516,00	0,51 0,42	262,03 216,51

1	2	3	4	5	6	7
		carcasului metalic pereti despartitori				
42	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Demonatrea carcasului metalic ingradiri balcoane	kg	1 929,00	0,51 0,42	984,30 808,46
43	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla - Demontare tigla metalica copertina la balcoane	m2	84,00	26,94 26,24	2 263,30 2 204,50
44	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Demonatrea carcasului metalic copertina la balcoane	kg	250,00	0,51 0,42	127,07 104,61
		Total Balcoane Inclusiv salariu				16 710,95 16 153,18
		1.7. Finisari interioare				
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	6 021,00	10,19 9,84	61 363,02 59 255,67
46	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti - Demonatre captuseli din lambriu din PVC	m2	3,50	34,37 34,37	120,28 120,28
47	CK29F k=0.5man	DEMOLAREA Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	63,50	40,62 40,09	2 579,28 2 546,03
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				64 062,58 61 921,98
		1.8. Finisare exterioara				
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	1 410,00	10,19 9,84	14 370,02 13 876,52
		Total Finisare exterioara Inclusiv salariu				14 370,02 13 876,52
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				271 071,18 242 268,42
		2. Transportarea gunoiului				
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale	t	1 162,30	45,56	52 957,11



1	2	3	4	5	6	7
		prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)			45,56	52 957,11
50	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1 162,30	40,46 40,46	47 025,97 47 025,97
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 162,30	64,50 0,00	74 967,50 0,00
		Total Transportarea gunoiului Inclusiv salariu				174 950,58 99 983,08

		Total	lei	446 021,76
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	77 006,59
		Transport materiale	3,00 %	2,54
		Cheltuieli directe	100,00 +	523 030,89
		Cheltuieli de regie	7,00 %	36 612,16
		Total	100,00 +	559 643,05
		Beneficiu de deviz	3,00 %	16 789,29
		Total	100,00 +	576 432,34
		TVA	20,00 %	115 286,47
		Total deviz: Inclusiv salariu		691 718,81 342 251,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Reconstructia imobilului cam.nr.8 din
str.M.Lomonosov,6 sect.Centru ,mun.Chisinau

Investitor IP USMF "Nicolae Testemitanu"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Pereti despartitori				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2			50,21
						48,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,45	48,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	35,00	2,10
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor di placi de ipsos in 2 straturi	m3			187,86
						80,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	36,45	63,78
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	299,41	95,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,34	9,07
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor di placi de ipsos in 1 strat	m3			187,88
						80,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	36,45	63,79
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	299,41	95,82
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	28,34	9,07
4	CK11B k=0.5man	Vitrine gata confectionate, Demontarea pereti departitori in dusuri si veci	m2			15,45
						13,67
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	36,45	12,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	0,91
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,78
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie canale de ventilare	m3			146,77
						143,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,57
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			15,31
						15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,66
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre balcon)	m2			15,31
						15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
8	CK26B k=0.5man	DEMOLARE Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=20cm	m			7,64
						7,29

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,45	5,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	1,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
9	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice la ferestre	kg			2,19
						1,46
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,45	0,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,83	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	19,23	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,10
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	118,06	0,59
		1.2. Usi				
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			15,31
						15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (vitraje cu blocuri de usa)	m2			15,31
						15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,66
		1.3. Pardoseli				
		1.3.1. Pe pamant				
12	RpCB18A	Demolarea betoanelor - strat suport de beton	m3			327,81
						322,57
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,45	225,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	36,45	96,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,24
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			30,18
						28,43
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	36,45	14,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	36,45	14,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2			9,07
						8,02
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	36,45	4,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,45	4,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
15	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie - stalpisorii din caramida	m3			146,75
						143,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,53
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
16	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			17,82
						16,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	36,45	8,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	8,38
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
		1.3.2. Pe planseu				
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			12,33
						10,93
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	36,45	5,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			30,18
						28,43
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	36,45	14,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	36,45	14,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			17,82
						16,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	36,45	8,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	8,38
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,01	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
20	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din panta, stufit, stabilit sau similare - demolare captuseli din lemn la instalatii de conducte	m2			33,45
						31,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	36,45	31,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	35,00	2,10
21	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc - demolare beton in veci m3	m3			327,83
						322,58
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,45	225,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	36,45	96,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
		1.4. Acoperis				
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. - demontare glafuri parapet	m			5,45
						5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
23	CP15A k=0.5	DEMOLAREA placutelor prefabricate din beton - placi din beton parapet	buc			15,12
						8,12
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2500	57,66	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	0,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0400	350,00	7,00
24	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - demolare pereti parapet	m3			146,77
						143,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,58
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
25	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			5,45
						5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			5,45
						5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
27	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			26,52
						24,42
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	36,45	17,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29

1	2	3	4	5	6	7
28	2922140006703 RpCK42A	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment	h-ut m2	0,0600	35,00	2,10 12,34 10,94
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	36,45	5,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
29	2922140006703 CG32C k=0.5man	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) DESFACEREA - Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura - demolare izolat termic din cheramzit	h-ut m3	0,0400	35,00	1,40 28,25 28,25
	9312040019600	Sapator	h-om	1,4000	36,45	25,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	2,73
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
30	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie canale de ventilare pe acoperis	m3			146,78 143,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,58
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,80
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau două straturi - canale de ventilare în axele 5-6	m2			26,49 24,41
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	36,45	17,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,08
32	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm	m3			548,27 541,27
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	36,45	375,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	36,45	165,85
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
33	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schele și curățirea caramizilor - demolare pereti canel de ventilare	m3			146,90 144,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,57
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	35,00	2,85
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			14,60 14,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,30
35	RpCP45A	Demontarea usilor și ferestrelor metalice - chepeng metalic (liuk)	kg			2,86 2,19
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	36,45	1,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,83	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	19,23	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	118,06	0,55
36	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,46 5,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,83
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
1.5. Scări interioare						
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și împrejmuirilor metalice etc	kg			2,19 1,46
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,45	0,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,83	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	19,23	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	35,00	0,11
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	118,06	0,59
		1.6. Balcoane				
38	RpCO56C	Demontari: captuseli din plastic tavane suspendate, usi, etc.	m2			9,11
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	36,45	4,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	36,45	4,37
39	RpCI42B	Demontarea invelitori din tabla, - Demontare captuseli din profnastil la ingradiri balcoane	m2			26,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,45	13,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,45	13,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
40	RpCI42B	Demontarea* invelitori din tabla, - Demontare pereti despartitori la balcoane	m2			26,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,45	13,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,45	13,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
41	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Demonatrea carcasului metalic pereti despartitori	kg			0,51
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	36,45	0,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	36,45	0,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	36,45	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,83	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	19,23	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	350,00	0,07
42	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Demonatrea carcasului metalic ingradiri balcoane	kg			0,51
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	36,45	0,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	36,45	0,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	36,45	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,83	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	19,23	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	350,00	0,07
43	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla - Demontare tigla metalica copertina la balcoane	m2			26,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,45	13,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,45	13,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
44	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - Demonatrea carcasului metalic copertina la balcoane	kg			0,51
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	36,45	0,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	36,45	0,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	36,45	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	20,83	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	19,23	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	350,00	0,07
		1.7. Finisari interioare				
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			10,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
46	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti - Demonatre captuseli din lambriu din PVC	m2			34,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	36,45	17,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	36,45	17,18

1	2	3	4	5	6	7
47	CK29F k=0.5man	DEMOLAREA Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			40,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	2,73
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	36,45	37,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	0,52
		1.8. Finisare exterioara				
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			10,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		2. Transportarea gunoiiului				
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			45,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	36,45	9,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	36,45	36,45
50	TsH92B	Incercarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			40,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	36,45	40,46
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



Reconstructia imobilului
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov,6
sect.Centru ,mun.Chisinau
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de demolare

Intocmit in prețuri curente 29.03.2019

Valoarea de deviz 691 718,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	988,85	36,45	36 043,58
2.	7123010010200	Betonist	h-om	160,11	36,45	5 836,01
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,12	57,66	525,86
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	290,57	36,45	10 591,28
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	996,33	36,45	36 316,22
6.	7212030022700	Sudor	h-om	6,73	36,45	245,31
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	446,96	36,45	16 291,70
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,25	36,45	701,66
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,35	36,45	1 397,85
10.	7422010060100	Timplar	h-om	304,84	36,45	11 111,42
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 290,15	36,45	47 025,97
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3 420,34	36,45	124 671,37
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 385,27	36,45	50 493,08
14.	9312040019600	Sapator	h-om	27,44	36,45	1 000,19
		Total manopera				342 251,50

Materiale:

1.	2320166200729	Parchetin	l	44,89	0,01	0,45
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,48	19,23	47,68
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,76	20,83	36,66
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	376,02	0,00	0,00
5.	4100126202818	Apa	m3	236,16	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				84,79

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,28	350,00	98,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,00	350,00	700,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	46,56	299,41	13 940,53
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	94,27	35,00	3 299,45
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	250,42	35,00	8 764,70
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,99	35,00	104,65

7.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	46,56	28,34	1 319,51
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,16	118,06	491,13
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	299,87	250,00	74 967,50
Total utilaje de construcții						103 685,47

Total	lei	446 021,76
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	77 006,59
Transport materiale	3,00 %	2,54
Cheltuieli directe	100,00 +	523 030,89
Cheltuieli de regie	7,00 %	36 612,16
Total	100,00 +	559 643,05
Beneficiu de deviz	3,00 %	16 789,29
Total	100,00 +	576 432,34
TVA	20,00 %	115 286,47

Total deviz:

691 718,8

1

Intocmit


(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0



Reconstructia imobilului ca.nr.8
din
str.M.Lomonosov,6sect.Centru
,mun.Chisinau
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Lucrari de constructie (CBA)

Valoarea de deviz 2 227 446,67 lei

Intocmit in prețuri curente 19.03.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente (Subsol - foaia 2)				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,237	688,29 0,00	851,41 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,263	755,70 0,00	198,75 0,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	44,700	64,50 0,00	2 883,25 0,00
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	37,500	96,59 96,59	3 622,22 3 622,22

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren foarte tare				
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,612	237,73 0,00	383,22 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,610	1 268,96 321,48	2 043,02 517,59
		Total Lucrari de terasamente (Subsol - foaia 2) Inklusiv salariu				9 981,87 4 139,81
		1.2. Consolidare fundatii si fundatii sub cloane (foia 2,6)				
7	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	143,000	367,53 149,81	52 556,59 21 422,76
8	1423	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D=6mm (148.72kg poz.7 din deviz) - 81 kg vezi CBA foaia 6	kg	-62,000	9,82 0,00	-608,84 0,00
9	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirna - Curatarea peretilor in axele 3-7	m2	147,000	5,85 5,10	860,39 750,14
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	147,000	15,24 5,10	2 240,57 750,14
11	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe plasa 5 Vr150*150, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T ,inclusiv montarea plasei si fixarea cu armatura d.6=0.318 kg/m2	m2	147,000	148,45 83,84	21 821,45 12 323,75
12	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de	m2	147,000	39,09	5 745,64

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar			18,95	2 786,24
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...Pat de beton M100.	m3	0,510	1 040,73 140,37	530,77 71,59
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...Fundatii sub coloane M250	m3	7,630	1 133,43 140,33	8 648,05 1 070,72
15	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	87,240	12,77 2,44	1 113,68 213,05
16	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 041,960	12,03 1,93	12 534,94 2 012,91
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	12,000	18,10 4,37	217,19 52,49
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,930	77,77 43,74	2 405,48 1 352,88
		Total Consolidare fundatii si fundatii sub cloane (foia 2,6) Inklusiv salariu				108 065,91 42 806,67
		1.3. Consolidare balcoane si coloane din beton armat (foaia 8)				
19	RCsB04D	Beton M250 marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice	m3	50,200	1 222,68	61 378,67

1	2	3	4	5	6	7
		in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente - Plansee in cladiri existente			247,50	12 424,27
20	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	2 024,200	18,00 1,75	36 437,39 3 541,55
21	RCsD02D2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm	kg	2 711,200	14,97 3,65	40 582,06 9 882,33
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Piese inglobate poz.10	kg	301,200	33,12 7,65	9 975,38 2 305,54
23	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,310	770,35 234,68	238,81 72,75
24	RCsB21C k=0.6	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	786,000	22,95 3,72	18 037,05 2 922,27
25	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - Coloane, rigle beton M250	m3	14,400	1 212,35 193,19	17 457,83 2 781,87
26	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	394,020	12,07 2,00	4 755,91 789,91
27	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate	kg	1 241,450	12,99 2,55	16 129,08 3 167,55

1	2	3	4	5	6	7
		cu cofraje glisante				
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Fronton din cornier	kg	437,200	33,12 7,65	14 479,54 3 346,55
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,437	770,32 234,71	336,63 102,57
30	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	151,820	86,05 47,38	13 063,42 7 193,99
31	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	100,000	39,65 6,20	3 964,65 619,65
32	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m - Pereti in axele 2-3 , 5-6	m3	9,800	1 866,58 206,31	18 292,45 2 021,81
		Total Consolidare balcoane si coloane din beton armat (foaia 8) Inklusiv salariu				255 128,87 51 172,61
		1.4. Consolidare plansee foia 11 ,12 , 15 , 17				
33	RpCB06D	Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), la consolidari, subturnari, etc.,cu beton procurat din statii, turnat cu mijloace clasice - Consolidare plansee M250	m3	52,500	1 249,66 274,47	65 607,23 14 409,59
34	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	318,800	11,85 1,64	3 778,27 522,91

1	2	3	4	5	6	7
35	RpCD02D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	764,690	14,90 3,57	11 390,37 2 731,56
36	RpCU06C1 k=0.8	Executarea santurilor de pînă la 5 cm adîncime, în pereti din piatră sau beton armat de 5 x 50 cm ² , pentru executarea mecanizată	m	777,600	33,24 26,24	25 850,53 20 407,33
37	RpCU06C1 k=0.6	Executarea santurilor de pînă la 5 cm adîncime, în pereti din piatră sau beton armat de 5 x 50 cm ² , pentru executarea mecanizată	m	486,000	24,93 19,68	12 117,43 9 565,93
38	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la plăci	kg	1 579,120	16,79 1,31	26 514,38 2 072,15
39	RCsB50A	Spargerea golurilor în pereti din beton armat cl. B15-B22 - Gauri tehnologice pentru canale de ventilație 69 buc	m ³	1,370	4 623,84 1 006,02	6 334,66 1 378,25
		Total Consolidare planșee foia 11 ,12 , 15 , 17 Inclusiv salariu				151 592,87 51 087,72
		1.5. Consolidare goluri foia 13 ,14 ,19				
40	RCsP28A	Pană metalice gata confecționate, montate pe structurile din beton sau metalice ale unor construcții simple - Consolidare goluri cu confecții metalice	kg	3 571,570	14,55 2,37	51 957,22 8 461,94
41	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensulă de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv	t	3,570	10,34 234,74	2 750,13 838,02
		Total Consolidare goluri foia 13 ,14 ,19 Inclusiv salariu				54 707,35 9 299,96
		1.6. Consolidare pereti și brau				

1	2	3	4	5	6	7
		monolit din b/a				
42	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2	1 584,650	367,53 149,81	582 405,29 237 395,64
43	1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D=6mm (148.72kg poz.7 din deviz) - Armatura pentru fixarea plasei sudate nu este prevazuta in poz.41	kg	2 204,100	9,82 0,00	21 644,26 0,00
44	RCsB05A	Beton armat B25/M300 in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat sau elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice - Consolidare colturilor la pereti	m3	5,000	1 531,25 554,04	7 656,24 2 770,20
45	RCsC02C	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, stilpi cu placaj de 15 mm	m2	80,000	98,49 69,25	7 878,87 5 540,40
46	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3 338,400	12,72 2,26	42 449,74 7 544,46
47	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma - Curatarea peretilor in axele 3-7	m2	109,500	5,85 5,10	640,90 558,78
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	317,550	17,36 1,64	5 511,87 520,87
49	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	109,500	53,55 25,52	5 863,20 2 793,90

1	2	3	4	5	6	7
50	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	109,500	17,85 8,75	1 954,82 957,90
51	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m - Zidarie pereti canale de ventilare	m3	19,200	1 866,58 206,31	35 838,38 3 961,10
52	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - Brau monolit de beton M250	m3	18,000	1 212,31 193,19	21 821,62 3 477,34
53	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	321,200	14,27 3,61	4 585,02 1 159,08
54	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 634,160	12,99 2,55	21 231,32 4 169,55
55	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	438,000	18,10 4,37	7 927,36 1 915,81
56	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	85,900	78,17 43,74	6 714,49 3 757,27
57	CL18A	Confectii metalice diverse din otel beton d.12mm L=800mm fixat cu mortar HILTY HIT -1 , inglobate total sau partial in beton	kg	311,000	17,72 7,65	5 510,54 2 380,55

1	2	3	4	5	6	7
58	CF17D	Diverse lucrari - Ancora chimica HILTI HIT-1	kg	10,950	711,45 2,55	7 790,41 27,96
		Total Consolidare pereti si brau monolit din b/a Inclusiv salariu				787 424,33 278 930,81
		1.7. Iesire la cerdac				
59	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	6,400	182,45 13,49	1 167,67 86,31
60	RCsB50A	Spargerea golurilor in planseu din beton armat cl. B15	m3	0,600	4 623,77 1 006,02	2 774,26 603,61
61	RCsB04D	Beton M250 marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente	m3	1,000	1 222,24 247,49	1 222,24 247,49
62	RCsD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari	kg	10,730	19,02 2,77	204,07 29,70
63	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc - Confectioanre armatura pentru plansee netede ,stilpi,grinzi	kg	7,280	16,14 4,01	117,53 29,16
64	RCsD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc - Confectioanre armatura pentru plansee netede ,stilpi,grinzi	kg	32,800	15,26 3,94	500,51 129,11
65	RCsC02A	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile ,	m2	3,500	57,54 36,45	201,38 127,57

1	2	3	4	5	6	7
		pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm				
66	CB20A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) turnate in interiorul constructiilor executate cu cofraje glisante, inaltimea constructiilor fiind pina la 35 m inclusiv, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2	2,840	67,81 41,92	192,57 119,05
		Total iesire la cerdac Inclusiv salariu				6 380,23 1 372,00
		1.8. Fundatii din beton sub stilpi si sarpanta din lemn foia 22-23				
67	RCsB10A	Rezemarea popilor cu beton	buc	40,000	40,43 22,96	1 617,26 918,54
68	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Ancore	kg	35,600	33,12 7,65	1 179,04 272,51
69	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	26,400	5 299,62 878,08	139 909,95 23 181,32
70	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	26,400	355,24 30,98	9 378,22 817,94
		Total Fundatii din beton sub stilpi si sarpanta din lemn foia 22-23 Inclusiv salariu				152 084,47 25 190,31
		1.9. Curtea de lumina				
71	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200	m3	11,360	1 094,22 160,38	12 430,38 1 821,92
72	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme	m2	41,000	70,91 34,63	2 907,30 1 419,73

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv				
73	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	53,760	11,74 1,68	631,26 90,14
74	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	607,500	10,82 0,98	6 575,65 597,85
75	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,700	370,47 32,80	259,33 22,96
76	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,430	499,37 36,09	714,10 51,61
		Total Curtea de lumina Inclusiv salariu				23 518,02 4 004,21
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 548 883,92 468 004,10

	Total	lei	1 548 883,92
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	105 300,92
	Transport materiale	3,00 %	30 059,39
	Cheltuieli directe	100,00 +	1 684 244,23
	Cheltuieli de regie	7,00 %	117 897,09
	Total	100,00 +	1 802 141,32
	Beneficiu de deviz	3,00 %	54 064,24
	Total	100,00 +	1 856 205,56
	TVA	20,00 %	371 241,11
			2 227 446,67
	Total deviz: Inclusiv salariu		468 004,10

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Reconstructia imobilului ca.nr.8 din
str.M.Lomonosov,6sect.Centru ,mun.Chisinau

Investitor IP USMF "Nicolae Testemitanu"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente (Subsol - foaia 2)				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			688,29
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	335,73	0,00
						688,29
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			755,70
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,73	0,00
						755,70
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	0,00
						64,50
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren foarte tare	m3			96,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	36,45	96,59
						96,59
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			237,73
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	218,11	0,00
						237,73
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 268,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,45	321,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	91,19	947,47
						947,47
		1.2. Consolidare fundatii si fundatii sub cloane (foia 2,6)				
7	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime	m2			367,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,1200	36,45	40,82
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,0200	36,45	73,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	36,45	35,36
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	4,8000	15,00	74,88
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	9,82	10,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	37,4000	1,33	51,73